



Câmara Municipal de Passa Vinte

Estado de Minas Gerais

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Ref.: **Processo de Dispensa de Licitação n.º 04/2025**

Processo Administrativo n.º 05/2025

Fundamentação jurídica: Lei nº 14.133/2021, art. 75, inciso II.

Contratado 1: Mercearia Cedro da Mantiqueira

CNPJ: 21.628.656/0001-23.

Valor global: R\$ 13.606,20

Contratado 2: Maria Angélica de Oliveira

CNPJ: 08.244.715/0001-00

Valor global: R\$ 10.212,15

I – OBJETO:

Contratação de empresa especializada no fornecimento de produtos dos gêneros alimentícios, perecíveis e não-perecíveis, produtos de panificação, materiais de limpeza, higiene e utensílios diversos para suprir as necessidades operacionais da Câmara Municipal de Passa Vinte/MG.

II – DESCRIÇÕES E QUANTIDADES:

2.1 Descrição do item:

2.1.1 Itens do Contratado 1:

| Lote 1 - Produtos alimentícios não-perecíveis | | | | | |
|---|---|--------|--------|----------------------|---------------|
| Item | Descrição | Medida | Quant. | Valor unitário (R\$) | Subtotal(R\$) |
| 1 | Açúcar cristal 5kg | UND | 10 | 22,00 | 220,00 |
| 2 | Água mineral natural, 20 L. Purificada na fonte, com composição balanceada de minerais, livre de contaminantes | UND | 80 | 11,90 | 952,00 |
| 3 | Água mineral natural, 500 ml. Purificada na fonte, com composição balanceada de minerais, livre de contaminantes. | UND | 350 | 2,50 | 875,00 |
| 4 | Bebida achocolatada UHT, 200 ml | UND | 100 | 3,50 | 350,00 |
| 5 | Bebida de guaraná adoçada, 500 ml. Disponível nos sabores Guaraná e Açai, ou Guaraná com Ginseng | UND | 50 | 4,50 | 225,00 |
| 6 | Biscoitos recheados, com sabores tradicionais tipo | UND | 120 | 3,00 | 360,00 |



Câmara Municipal de Passa Vinte

Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|------------------------|---|-----|-----|--------------|----------|
| | chocolate, neutro, morango, limão, leite maltado, etc. | | | | |
| 7 | Biscoitos tipo wafer, com sabores tradicionais tipo chocolate, neutro, morango, limão, etc. | UND | 120 | 3,30 | 396,00 |
| 8 | Café em Pó, 100% Arábica, torrado e moído 500g | UND | 72 | 37,00 | 2.664,00 |
| 9 | Chá gelado com gás e sabor de limão, 350 ml. | UND | 100 | 4,00 | 400,00 |
| 10 | Ketchup tradicional, 400g. | UND | 10 | 5,60 | 56,00 |
| 11 | Leite UHT integral, 1 litro | UND | 10 | 7,90 | 79,00 |
| 12 | Leite UHT desnatado, 1 litro | UND | 10 | 7,90 | 79,00 |
| 13 | Maionese primeira linha, sachê de 400g. | UND | 20 | 11,90 | 238,00 |
| 14 | Óleo de soja, tipo 1, 900ml. | UND | 4 | 9,75 | 39,00 |
| 15 | Polvilho azedo, 500g. | UND | 10 | 12,90 | 129,00 |
| 16 | Refrigerante de 1ª linha, embalagem "pet" com 2 litros, sabor cola. | UND | 50 | 11,10 | 555,00 |
| 17 | Refrigerante de 1ª linha, embalagem "pet" com 2 litros, sabores variados, tipo uva, guaraná e laranja. | UND | 50 | 9,25 | 462,50 |
| 18 | Refrigerante de 1ª linha, embalagem em lata de 350ml, sabor cola, com valor reduzido de açúcar. | UND | 40 | 3,95 | 158,00 |
| 19 | Sal refinado iodado, 1kg. | UND | 1 | 3,20 | 3,20 |
| 20 | Sucos de caixinhas de papelão com abertura fácil e tampa de rosca, de 1 litro, com sabores variados, tipo maçã, pêssego, uva, maracujá, manga, etc. | UND | 60 | 12,00 | 720,00 |
| Valor total do Lote 1: | | | | R\$ 8.960,70 | |

| Lote 3 - Materiais diversos e descartáveis | | | | | |
|--|---|--------|--------|----------------|----------|
| Item | Descrição | Medida | Quant. | Valor unitário | Subtotal |
| 1 | Coador de café de pano, grande. | UND | 5 | 8,90 | 44,50 |
| 2 | Copo descartável poliestileno atóxico, 200ml, com 100. | UND | 20 | 7,90 | 158,00 |
| 3 | Garfo plástico premium, com 50. | UND | 10 | 5,90 | 59,00 |
| 4 | Guardanapos de papel, com 50 folhas simples, 22,7cm x 22,8cm. | UND | 40 | 2,60 | 104,00 |
| 5 | Lâmpada led, 12 w. | UND | 10 | 11,90 | 119,00 |
| 6 | Lâmpada LED tubular T8, 18W, bivolt (100-240V), 6500K (branco frio), 1850 lúmens, fator de potência >0,92, base G13, 1,20 m de comprimento. | UND | 24 | 22,00 | 528,00 |
| 7 | Prato fundo plástico descartável, 14,8cm, com 10. | UND | 70 | 4,90 | 343,00 |
| 8 | Prato plástico descartável, 15cm, branco, com 10. | UND | 70 | 3,90 | 273,00 |
| Valor total do Lote 3: | | | | R\$ 1.628,50 | |

| Lote 4 - Produtos de limpeza e higiene | | | | | |
|--|--------------------------|--------|--------|----------------|----------|
| Item | Descrição | Medida | Quant. | Valor unitário | Subtotal |
| 1 | Água sanitária, 2 litros | UND | 15 | 10,90 | 163,50 |



Câmara Municipal de Passa Vinte

Estado de Minas Gerais

| | | | | | |
|------------------------|--|-----|----|--------------|--------|
| 2 | Álcool Etilico Hidratado, 1 litro, 70°. | UND | 15 | 10,90 | 163,50 |
| 3 | Amaciante líquido, 2 litros. | UND | 2 | 10,40 | 20,80 |
| 4 | Desinfetante líquido para uso geral, 1 litro. | UND | 20 | 10,90 | 218,00 |
| 5 | Esponja lava-louças e limpeza multiuso, unitário. | UND | 50 | 1,20 | 60,00 |
| 6 | Essência odorizante de ambiente, 140ml, aromas diversos. | UND | 2 | 10,90 | 21,80 |
| 7 | Inseticida aerossol, 360ml. | UND | 5 | 20,90 | 104,50 |
| 8 | Lava roupas em pó concentrado, 1kg. | UND | 12 | 16,00 | 192,00 |
| 9 | Lava-louças líquido primeira linha, 500ml. | UND | 60 | 2,80 | 168,00 |
| 10 | Limpador multiuso, 500ml. | UND | 40 | 4,90 | 196,00 |
| 11 | Odorizante de ambiente em spray, aprox. 350ml. | UND | 8 | 21,00 | 168,00 |
| 12 | Palha de aço, com 4 unidades de 60g. | UND | 5 | 3,60 | 18,00 |
| 13 | Pano de chão, aprox. 70cm x 50cm. | UND | 5 | 8,90 | 44,50 |
| 14 | Pano de prato, 100% algodão, aprox. 37cm x 60cm. | UND | 6 | 6,90 | 41,40 |
| 15 | Pano flanela microfibra de limpeza, aprox. 30cm x 30cm. | UND | 5 | 16,90 | 84,50 |
| 16 | Pano para limpeza multiuso, rolo com 50 folhas. | UND | 5 | 8,90 | 44,50 |
| 17 | Papel higiênico, embalagem com 12 rolos, com 20m x 10cm, folha dupla, super macio. | UND | 20 | 19,70 | 394,00 |
| 18 | Papel toalha, super absorção, folha dupla picotada, com 2 rolos com 50 toalhas, 19cm x 19cm. | UND | 20 | 5,90 | 118,00 |
| 19 | Pedra sanitária, aromas diversos, 1 unidade. | UND | 25 | 3,00 | 75,00 |
| 20 | Pulverizador frasco multiuso, aprox. 500ml | UND | 5 | 11,90 | 59,50 |
| 21 | Rodo de plástico, grande. | UND | 2 | 13,90 | 27,80 |
| 22 | Sabão glicerinado multiuso, com 5 unidades de 200g. | UND | 1 | 16,00 | 16,00 |
| 23 | Sabonete líquido, ph neutro, 1 litro. | UND | 5 | 28,00 | 140,00 |
| 24 | Saco de lixo, pacote com 10 de 30 litros. | UND | 15 | 6,90 | 103,50 |
| 25 | Saco de lixo, pacote com 5 de 100 litros. | UND | 10 | 7,90 | 79,00 |
| 26 | Tapete de malha trançado, tamanho aprox. 45cm x 75cm. | UND | 8 | 18,00 | 144,00 |
| 27 | Toalha de rosto, aprox. 60cm x 40cm. | UND | 5 | 15,90 | 79,50 |
| 28 | Vassoura de nylon, multiuso. | UND | 3 | 23,90 | 71,70 |
| Valor total do Lote 4: | | | | R\$ 3.017,00 | |

2.1.2 Itens do Contratado 2:

| Lote 2 - Produtos alimentícios perecíveis | | | | | |
|---|--|--------|--------|----------------|----------|
| Item | Descrição | Medida | Quant. | Valor unitário | Subtotal |
| 1 | Bolo tipo caseiro tradicional, sabores variados, sem cobertura, forma de aprox. 15 a 20cm de diâmetro. | UND | 60 | 10,00 | 6.000,00 |
| 2 | Copo de requeijão de aprox. 200g. | UND | 72 | 11,00 | 792,00 |
| 3 | Massa para pão de queijo, balde de 1 kg. Pronta para | UND | 12 | 20,00 | 240,00 |



Câmara Municipal de Passa Vinte

Estado de Minas Gerais

| | uso, com textura cremosa e ingredientes selecionados. | | | | |
|------------------------|---|-----|-----|---------------|----------|
| 4 | Mortadela. | KG | 5 | 30,00 | 150,00 |
| 5 | Ovo de galinha, tamanho padrão, dúzia. | DZ | 12 | 11,00 | 132,00 |
| 6 | Pão de forma integral. | UND | 30 | 10,00 | 300,00 |
| 7 | Pão de queijo, tamanho padrão. | UND | 500 | 1,50 | 750,00 |
| 8 | Pão tipo de leite ou água. | KG | 50 | 13,50 | 675,00 |
| 9 | Pão tipo Francês. | KG | 50 | 11,75 | 587,50 |
| 10 | Pote de manteiga de aprox. 250g. | UND | 20 | 12,50 | 250,00 |
| 11 | Presunto. | KG | 15 | 34,90 | 523,50 |
| 12 | Queijo meia cura. | KG | 7 | 49,50 | 349,65 |
| 13 | Queijo minas tipo frescal, tamanho 1 quilo. | UND | 50 | 27,50 | 1.375,00 |
| 14 | Queijo tipo muçarela. | KG | 25 | 46,75 | 1.168,75 |
| 15 | Queijo tipo prato. | KG | 25 | 46,75 | 1.168,75 |
| 16 | Rosca, tipo pão, recheada com calabresa. | UND | 50 | 20,00 | 1.000,00 |
| 17 | Rosquinhas tradicionais, tipo nata. | KG | 5 | 30,00 | 150,00 |
| Valor total do Lote 2: | | | | R\$ 10.212,15 | |

2.2 Unidade de medida: mensal

2.3 Quantidade: 12 meses

2.4 Valor:

2.4.1 Valor Global Contratado 1: R\$ 13.606,20

2.4.2 Valor Global Contratado 2: R\$ 10.212,15

2.5 Instrumento vinculativo: contrato

III – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:

3.1 O presente caso enquadra-se no art. 75, inciso II da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, o que autoriza a contratação direta, por dispensa de licitação.

3.2 O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, exige autorização da autoridade competente, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei nº. Lei n. 14.133/2021.

IV – DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA:

4.1 Considerando que o caso ora em análise se enquadra no art. 75 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.



Câmara Municipal de Passa Vinte

Estado de Minas Gerais

4.2 Considerando finalmente que o parecer jurídico aponta para a possibilidade legal da referida contratação.

4.33.3. Eu, Magno Faisther de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Passa Vinte/MG, DECLARO dispensável a realização de procedimento licitatório e AUTORIZO a contratação direta, por dispensa de licitação, das empresas “Mercearia Cedro da Mantiqueira”, CNPJ nº 21.628.656/0001-23; e “Maria Angélica de Oliveira”, CNPJ nº 08.244.715/0001-00 devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

V – DA PUBLICAÇÃO:

5.1 Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o ato que autoriza a contratação direta.

Passa Vinte-MG, 27 de março de 2025.

Magno Faisther de Souza
Vereador Presidente